
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Affidamento mediante richiesta di offerta (R.D.O) n. 2216620 sul mercato elettronico della p.a. (M.e.P.A.) 
del servizio per l`acquisizione in SaaS di un sistema web di supporto all`espletamento delle procedure 
concorsuali e selezioni interne di vario tipo all’O.E. IBS informatica – Delibera D.G. n. 145 del 20.3.2019 
- Esercizio dell’opzione contrattuale di prosecuzione annuale del servzio per l’importo di € 8.050,00 + 
IVA - CIG: Z3B2706BEB – ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il sottoscritto, Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, propone quanto di seguito riportato attestando la 
regolarità e legittimità della relativa istruttoria.

Premesso:
- che con delibera del Direttore Generale n. 145 del 20.3.2019 è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione della procedura di selezione del contraente, espletata mediante richiesta di offerta (R.D.O. 
n. 2216620) sul Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) di Consip S.p.A., per l’acquisizione in Software as a 
Service (SaaS) di un sistema web di supporto all’espletamento delle procedure concorsuali e selezioni interne 
di vario tipo, all’Operatore economico IBS informatica Basilicata sistemi s.r.l. per l’importo complessivo 
offerto, per la durata di cinque anni con decorrenza dal 10.4.2019 al 9.4.2023, pari ad € 32.950,00 oltre IVA;

Preso atto:
- che, con nota prot. n. 2640 del 2.2.2024 il Direttore della U.O.C. Gestione risorse umane, nonché direttore 

dell’esecuzione del contratto d’appalto in oggetto, registrato con il numero SAP 4600022598, ha segnalato 
l’approssimarsi della scadenza del contratto e, pertanto, richiesto “di attivare la proroga di n. 12 mesi del 
contratto relativo al servizio di supporto all’espletamento procedure concorsuali ai sensi dell’art. 6 del 
capitolato speciale d’appalto”;

Dato atto:
- che, il capitolato speciale d’appalto che regola l’esecuzione del servizio, all’art. 6 rubricato “Durata” prevede 

espressamente che “il contratto avrà durata 60 mesi … con facoltà di proroga di n. 12 mesi alle condizioni in 
essere”;

- che l’offerta formulata dall’operatore economico allegata alla Delibera del Direttore generale n. 145 del 
20.3.2019 d’affidamento del servizio, prevede quale canone mensile relativo al software l’importo di € 
600,00 oltre IVA e quale canone mensile relativo all’upload fino a 100 GB l’importo di € 75,00 oltre IVA e, 
pertanto, l’importo della prosecuzione annuale del servizio alle condizioni in essere è corrispondente ad € 
8.050,00 oltre IVA;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 

So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura 
di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di centralizzazione 
acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei ministri 23.04.2010” ove è stabilito che per gli acquisti 
di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende 
Sanitarie possano realizzare autonome procedure;

Considerato:
- che, sebbene il presente provvedimento venga adottato in vigenza del nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

emanato con D.Lgs. 36/2023, alla presente procedura devono tuttavia applicarsi le disposizioni di cui alla 
previgente ai sensi di quanto previsto dall’art. 226, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

il quale dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia (1.7.2023) ai sensi dell’art. 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della 
data in cui il codice acquista efficacia…”;

Visti:
- L'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per acquisti d’importo 

inferiore ad € 40.000,00;
- l’art. 106, comma 11, D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “La durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una 
opzione di proroga”;

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale per la durata di n. 12 mesi, alle condizioni contrattuali di cui 

alla delibera di aggiudicazione n. 145 del 20.3.2019 e per l’importo offerto di € 8.050,00 oltre IVA, 
all’Operatore economico IBS informatica Basilicata sistemi s.r.l. per l’acquisizione in Software as a Service 
(SaaS) di un sistema web di supporto all’espletamento delle procedure concorsuali e selezioni interne di 
vario tipo;

- di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater 
L. 241/90, al fine di consentire la prosecuzione delle prestazioni richieste senza soluzione di continuità;

__________________________________________________________________________________________
            Il Direttore U.O.C.                                                                                                                             Il R.U.P.
     Acquisizione Beni e Servizi                                                                                              Giuseppe Ravo    
                 Erica Ferri                                                                                                                                                           (f.to digitalmente)
                     (f.to digitalmente)                                                                                                         

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)     



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce. Per tutto quanto in 
premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario

DELIBERA
1. Autorizzare l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale per la durata di n. 12 mesi, alle condizioni 

contrattuali di cui alla delibera di aggiudicazione n. 145 del 20.3.2019 e per l’importo offerto di € 8.050,00 
oltre IVA, all’Operatore economico IBS informatica Basilicata sistemi s.r.l. per l’acquisizione in Software 
as a Service (SaaS) di un sistema web di supporto all’espletamento delle procedure concorsuali e selezioni 
interne di vario tipo;

2. Confermare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore p.t. della U.O.C. Gestione risorse 
Umane affinché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione 
del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

3. Trasmettere il presente provvedimento:
- Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;
- U.O.C. Gestione risorse umane n.q. di direttore dell’esecuzione delle prestazioni appaltate;
- U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza della nuova spesa di bilancio;
- Ufficio trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- Operatore economico IBS informatica Basilicata sistemi s.r.l. con sede in Via Della Edilizia, 2/D – 85100 

Potenza (Pz) – pec: ibspz@pec.it;
4. Conferire immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 

241/90, al fine di consentire la prosecuzione delle prestazioni richieste senza soluzione di continuità.
__________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)
  

mailto:ibspz@pec.it

	NumeroDataRep: n. 151 del 26 febbraio 2024
		2024-02-19T15:00:23+0100
	Giuseppe Ravo


		2024-02-19T18:04:19+0100
	Erica Ferri


		2024-02-22T13:35:11+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-23T09:24:57+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-26T12:23:39+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-26T14:08:49+0100
	Giuseppe Rocco




